
1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 1º PRIMERO DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTINEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ENRIQUE MUÑOZ GUIZAR, en cuanto apoderado 
jurídico de la Sindico Municipal del H. Ayuntamiento de Morelia, dando 
contestación a la demanda, así como haciendo valer sus relativas causales de 
improcedencia y sobreseimiento. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-080/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAEGEN EXTERIOR S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE GUILLERMO DÍAZ NÚÑEZ, solicitando le sea 
devuelta la factura original numero 1323, constancia de la que se ordena su 
devolución. 
 
 
 

Publicada el día 2 dos de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 2 DOS DE OCTUBRE 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORIA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS. 
ACUERDO: ALEJANDRO CARRILLO OCHOA, en cuanto Contralor Interno de 
la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, contesta la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, por otra parte se ordena 
girar oficio al DIRECTOR DE RESPONSABILIDADES Y SITUACIÓN 
PATRIMONIAL, a efecto de que informe si existen declaraciones 
patrimoniales, a nombre de Alicia Vaca Mendiola. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-041/2009-III. 
ACTOR: BALTAZAR GAONA SÁNCHEZ. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÀN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Director General Adjunto 
de Enlace con los Organismos del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
por medio del cual da respuesta al oficio, para lo cual se le tiene remitiendo  
copia simple del convenio, la suscrita magistrada queda enterada de su 
contenido. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-020/2008-III. 
ACTOR: JESUS NIETO VAZQUEZ Y OTROS. 
ACUERDO: Considerando que ha transcurrido el término concedido a las 
autoridades demandas a efecto de que acreditaran haber dado cumplimiento  
a las ejecutorias pronunciadas, en consecuencia se hace efectivo el 
apercibimiento se impone al AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO Y AL 
DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DE NOCUPETARO, multa a cada una 
de ellos en cantidad de $5,195.00 equivalentes a 100 cien salarios mínimos, 
por lo que se le requiere de nueva cuenta para que acrediten el haber dado 
cumplimiento a las ejecutorias pronunciadas. 
 

Publicada el día 5 cinco de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 5 CINCO DE OCTUBRE 

DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos, por medio del cual hace del conocimiento que el actor JOSE 
ALFONSO ESPINOSA RUIZ, promueve recurso de reconsideración en contra 
del proveído de fecha 21 veintiuno de septiembre, consecuentemente, se 
ordena girar oficio a la magistrada presidente a efecto de que se sierva 
turnarlo. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba confesional 
ofrecida por la autoridad demandada COORDINADOR DE LA POLICIA 
AUXILIAR ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 
TRANSITO DEL ESTADO DE MICHOACÁN, a cargo del absolvente FELIPE 
ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
 
OTRO ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba 
confesional ofrecida por la autoridad demandada DIRECCIÓN DE 
SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO DEL ESTADO DE MICHOACÁN, a 
cargo del absolvente FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COCOTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio por medio del cual el Juez Segundo de 
Primera Instancia de Zitácuaro Michoacán, devuelve exhorto parcialmente 
diligenciado, ante las manifestaciones de la autoridad exhortada se requiere a 
la autoridad demandada Coordinador General de la Comisión Coordinadora 
del Transporte a efecto de que se sirva proporcionar los domicilios correctos 
de los terceros interesados J. OTONIEL ANGELES OROZCO, VICENTE 
GARCÍA BENITEZ Y JAVIER SANTANA TELLO, ahora bien se requiere al 
actor a efecto de agote todos los medios necesarios y a su alcance a efecto de 
que se sirva proporcionar el domicilio correcto de los anteriores terceros 
interesados, bajo el apercibimiento que de no hacerlo se procederá al 
emplazamiento por edictos. Se ordena emplazar a la tercera interesada 
XOCHIL PADILLA PONCE, por lo que se ordena girar exhorto al Juez de 
Primera instancia de Zitácuaro, Michoacán.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-50/2009-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CARDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, en cuanto apoderado 
jurídico de GUSTAVO TORRES CAMACHO, por objetando las documentales 
exhibidas por la autoridad demandada, de igual forma acusándole la rebeldía 
correspondiente. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, en cuanto apoderado 
jurídico de GUSTAVO TORRES CAMACHO, interponiendo incidente de falta 
de personalidad, incidente que se admite en la vía y términos propuestos se 
manda dar vista a la autoridad demandad, a efecto de que manifieste lo que a 
sus intereses convenga. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, solicitando se señale 
nueva fecha para el desahogo de la prueba testimonial, por lo que se señalan 
de nueva cuenta las 12:00 horas del día 13 trece de octubre a efecto de que 
tenga verificativo la prueba testimonial. 
  
OTRO ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, solicitando se señale 
nueva fecha para el desahogo de la audiencia de pruebas y alegatos, dígasele 
que no ha lugar, en virtud de que se ha señalado fecha el desahogo de la 
prueba testimonial. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-107/08-III. 
ACTOR: ANTONIO RODILES DUARTE. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIRO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0230/09-III. 
ACTOR: GERARDO REYES IZQUIERDO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE CUITZEO, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, hace del conocimiento que la 
Magistrada Presidente del Primer Tribunal Colegiado en Materias 
Administrativa y Trabajo del Décimo Primer Circuitos se avoco al conocimiento 
del conflicto competencial entre este tribunal y el Tribunal de Conciliación y 
Arbitraje. Se ordena remitir copias del auto donde se declara la incompetencia 
por parte de este tribunal. 
 
 

Publicada el día 6 seis de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 6 SEIS DE OCTUBRE 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R-036/2009-III. 
RECURRENTE: HECTOR MANZO SILVA Y LUIS LINO GASCA ABURTO. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a los recurrentes, interponiendo recurso de 
reconsideración en contra del acuerdo de fecha 9 de septiembre del año en 
curso, mismo que se admite en la vía y términos propuestos, por lo que se 
ordena notificar a ADNABET PEREZ CHAVARRIA, lo anterior para que 
comparezca a manifestar lo que  a sus intereses convenga.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R-037/2009-III. 
RECURRENTE: MIRELLA DÍAZ BARAJAS. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a la recurrente interponiendo recurso de 
reconsideración en contra del acuerdo de fecha 11 once de septiembre del año 
en curso, mismo que se admite en la vía y términos propuestos, se ordena 
notificar  a las autoridades demandadas Presidente Municipal, Director de 
Seguridad y Comandante de la Policía del H. Ayuntamiento de Salvador 
Escalante, Michoacán, a efecto de que comparezcan a manifestar lo que  a 
sus intereses convenga.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R-0112/2008 
RECURRENTE: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0266/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE AUTO ESTACIONES, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a ALFREDO DE LARRAAÑAGA MONJARAZ, quien se 
ostenta como representante legal de PROMOTORA DE AUTO ESTACIONES, 
S.A. DE C.V., interponiendo demanda frente al TESORERO DEL MUNICIPAL 
DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, por lo que previo a admitir se mandar 
requerir a efecto de que comparezca a completar su demanda.  
 
5.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLIS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto DIRECTOR GENERAL 
DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN, 
contesta la demanda instaurada en su contra, por otra parte se le tiene 
promoviendo incidente sobre falta de personalidad de la actora, mismo que se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

admite, se manda dar vista a la parte actora a efecto de que manifieste lo que 
a sus intereses convenga. 
 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a FLORES REYES, en cuanto AGENTE DE 
TRÁNSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y 
VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN, contesta la demanda 
instaurada en su contra, por otra parte se le tiene promoviendo incidente sobre 
falta de personalidad de la actora, mismo que se admite, se manda dar vista a 
la parte actora a efecto de que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
 

Publicada el día 7 siete de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 7 SIETE DE OCTUBRE 

DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-08/2009-III. 
ACTOR: SAUL AGUIRRE HINOJOZA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE GOBIERNO DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da nueva cuenta con el escrito presentado de fecha 11 de 
septiembre y toda vez que el mismo se encuentra ratificado, 
consecuentemente se tiene al promovente desistiéndose de la presente 
demanda y acción, en consecuencia se sobresee el presente juicio, ordenando 
remitir el juicio al archivo de este tribunal. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-317/2008-III. 
ACTOR: DESARROLLO Y CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE, S.A. DE 
C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TUXPAN, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a JUAN ORTIZ MEJIA Y SANTIAGO BLANCO 
NATERAS, en cuando Sindico y Presidente Municipal de Tuxpan, solicitando 
la aclaración de la sentencia, misma que se admite en la vía y términos 
propuesto, se mandan poner los autos de la presente aclaración de sentencia 
a la vista de la suscrita magistrada. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a EFRAIN BARRERA MEDRANO, en cuanto 
Director de Seguridad Pública y Transito del estado, evacuando a la vista 
ordenada, para lo cual se le tiene aclarando, que la prueba testimonial, lo es 
en un articulo de prueba, a cargo de los atestes VICTOR MANUEL SILVA 
ESTRADA, SALVADOR MERIDA MOLINERO Y CANDELARIA HERNANDEZ 
ALEGRE, señalándose as 12:00 doce horas del 14 de octubre del año en 
curso. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SANCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE CALDERÓN GONZÁLEZ, en cuanto DIRECTOR 
DEL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO, cumpliendo el requerimiento, 
teniéndosele por recibida la información que remite, mandando agregar a su 
escrito de cuenta, para los efectos legales a que haya lugar. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-037/2008-II. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A DE C.V. 
DEMANDADO: JUNTA DE CAMINOS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
ACUERDO: Se da nueva cuenta con el oficio por medio del cual la Juez 
Segundo de Primera Instancia de la Piedad Michoacán, devuelve sin 
diligenciar el exhorto, la suscrita magistrada queda enterada de su contenido. 
  
 
 

Publicada el día 8 ocho de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 8 OCHO DE OCTUBRE 

DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0188/2009-III.  
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO DEL 
ESTADO Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a JOSE MURILLO GONZÁLEZ TORRES, en 
cuanto Titular de la Coordinación de la Policía Auxiliar Estatal, evacuando a la 
vista ordenada, para lo cual se le tiene aclarando, que la prueba testimonial, lo 
es en un articulo de prueba, a cargo de los atestes VICTOR MANUEL SILVA 
ESTRADA, SALVADOR MERIDA MOLINERO Y CANDELARIA HERNANDEZ 
ALEGRE, señalándose as 13:30 trece horas treinta minutos del 14 de octubre 
del año en curso. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez Mixto de Primera 
Instancia de Huetamo, Michoacán, por medio del cual se ha servido señalar 
las 10:00 diez horas del día 4 cuatro de noviembre del año en curso, a efecto 
de que tenga verificativo el desahogo de inspección Judicial. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-56/2009-III. 
ACTOR: TERESA DUARTE DUARTE. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SAN LUCAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Sindico Municipal, del 
Ayuntamiento de San Lucas, por medio del cual remite información, la suscrita 
magistrada queda enterada de su contenido. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-71/2008-III. 
ACTOR: LUIS FERNANDO SERVÍN CANO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene LUIS FERNANDO SERVIN CANO, desistiéndose de la 
presente demanda, en consecuencia se sobresee el presente juicio, hecho lo 
anterior se ordena remitir al archivo como asunto concluido.   
 

Publicada el día 9 nueve de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 9 NUEVE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0194/2008-III.  
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES, solicitando 
se aclare el proveído de 21 de septiembre, por lo que procede hacer la 
aclaración, que lo correcto es que se debió de haber pedido la información 
sobre el cumplimiento en términos de lo establecido en el punto resolutivo 
cuarto de la aludida resolución, por lo que se manda requerir nuevamente a la 
autoridad demandada. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DE PANINDICUARO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio del licenciado JOSE LEON MARTINEZ 
MARTINEZ, apoderado jurídico de BBVA Bancomer, por medio del cual de 
cumplimiento al requerimiento, para lo cual se le tiene remitiendo copias 
certificadas de los estados de cuenta cuyo titular es MANUEL TORRES 
MENDOZA, la suscrita magistrada queda enterada de su contenido. 
 
3.- EXPEDIENTE: JAL-02/2008-III. 
ACTOR: AYUNTAMIENTO DE JACONA, MICHOACÁN. 
DEMANDADO: CLAUDIA ANDRADE SILVA. 
ACUERDO: Comparece ENRIQUE MORELOS GUZMÁN, a desistirse de la 
prueba de ratificación ofrecida dentro del presente juicio, desistimiento que se 
le tiene realizado siendo innecesario dicho desahogo y por ello girar el exhorto.  
 
 

Publicada el día 12 doce de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 13 TRECE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SANCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÒN 
COORDINARORA DEL TRANSPORTE Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Juan Martínez Oregón, en cuanto presunto Directo de 
Asuntos jurídicos de de la Comisión Coordinadora del Transporte Público de 
Michoacán, pretendiendo dar cumplimiento al requerimiento, sin que para tales 
efectos haya lugar al no acreditar ser experto en la materia, aunado a que no 
acredita con documento alguno el carácter con el que se ostenta. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a MAGALE YARZA SOLANO, como apoderada 
jurídica de la parte actora señalando domicilio de los terceros perjudicados, se 
ordena girar exhorto al Juez de Primera Instancia en Materia civil de Zitácuaro, 
Michoacán a efecto de que se sirva emplazar a juicio a los terceros. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-224/2009-III. 
ACTOR: ROBERTO GUTIERREZ RAMÍREZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE PATZCUARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 22 veintidós de octubre 
del año en curso, a efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y 
alegatos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-050/09-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CÁRDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba testimonial, 
ofrecida por la parte actora, a cargo de JULIO CESAR MAGADAN CISNEROS 
Y RAMON SEGURA ARREOLA. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a ISAEL RAMÍREZ VIVANCO, en 
cuanto apoderado jurídico de la autoridad demandada, dando contestación al 
Incidente de Falta de Personería. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-287/2008-III. 
ACTOR: ALFONSO LEON MAGAÑA. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORIA DEL ESTADO Y 
OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos, acompañando el expediente así como la resolución, ordenando 
NOTIFICAR PERSONALMENTE, en la brevedad posible. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se manda dar vista mediante NOTIFICACIÓN PERSONAL,  
actora a efecto de que de estimarlo conducente y dentro del término de 5 cinco 
días contados a partir del día siguiente hábil al que cause efectos la 
notificación correspondiente, comparezca ante esta autoridad a presentar 
ampliación de demanda respecto de las contestación de demanda vertidas en 
autos.     
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-185/2009-III. 
ACTOR: LEONARDO ELIAS SOLIS PORTUGAL. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se le tiene por precluído su derecho de apersonarse al tercero 
interesado AYUNTAMIENTO DE PATZCUARO, MICHOACAN, se señalan las 
12:00 doce horas del día 21 de octubre, a efecto de que tenga verificativo la 
audiencia de desahogo de pruebas y alegatos. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-263/2009-III. 
ACTOR: CARLOS ALEJANDRO RABAGO GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE TANGANCÍCUARO. 
ACUERDO: Se tiene a  CARLOS ALEJANDRO RABAGO GARCÍA, 
cumpliendo el requerimiento, en consecuencia se le tiene presentando 
demanda frente al TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE 
TANGANCÍCUARO, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, en otro orden de ideas 
NO SE CONCEDE LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, ya que no acredita para 
efecto de la suspensión la licencia o permiso de funcionamiento. 
 
 

Publicada el día 14 catorce de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 14 CATORCE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO.  
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba testimonial, 
ofrecida por la parte actora, a cargo de los atestes VICTO MANUEL SILVA 
ESTRADA, SALVADOR MERIDA MOLINERO Y CANDELARIA HERNANDEZ 
ALEGRE. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORIA INTERNA DE LA COMISIÒN ESTATAL DE 
LOS DERECHOS HUMANOS DE MICHOACÀN. 
ACUERDO: SERGIO GARCIA LARA, en DIRECTOR RESPONSABILIDADES 
Y SITUACIÓN PATRIMONIAL DE LA COORDINACIÓN DE CONTRALORIA 
DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, remitiendo información, por lo que se le tiene 
rindiendo el informe solicitado, sin embargo de la información remitida se 
manifiesta que Alicia Vaca Mandila y considerando que los datos requeridos 
fueron respecto Alicia Vaca Mendiola, se manda girar nuevamente atento 
oficio a efecto de que aclare si únicamente se trato de un erro mecanográfico. 
 
 
 
 

Publicada el día 15 quince de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 15 QUINCE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R-036/2009-III. 
ACTOR: HÉCTOR MANZO SILVA Y LUIS LINO GASCA ABURTO. 
ACUERDO: Se tiene a ADNABET PÉREZ CHAVARRÍA, por su propio derecho  
desahogando la vista ordenada en relación al recurso de reconsideración 
promovido por las autoridades demandadas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLÍS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA, Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a LOURDES PATRICIA SOLÍS GALICIA, desahogando 
la vista ordenada en relación al Incidente de Falta de Personalidad, promovido 
por las autoridades demandadas DIRECTOR GENERAL Y AGENTE DE 
TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-254/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: MINERVA BAUSTISTA GOMEZ, en cuanto SECRETARIA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, contesta la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, se le tiene oponiendo las 
causales de improcedencia y sobreseimiento, por otra parte considerando que 
la autoridad demandada señala que si existe tercero interesado se ordena 
emplazar a la SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN. Se tiene a 
la autoridad  demandada solicitando la revocación de la suspensión la 
manifestar que la licencia ya obra en poder del actor, por lo que se requiere al 
actor a efecto de que manifieste si efectivamente pago la boleta de infracción y 
si obra en su poder, se tiene señalando domicilio pare recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-34/2009. 
RECURRENTE: JESÚS MORALES SALDIVAR. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR PERSONALMENTE y a la brevedad posible. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-020/2009-III. 
ACTOR: HUGO ESTRADA CORTES Y ENRIQUE ARMENTA CAMACHO. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA UNIDAD DE CONTROL Y EVALUACIÓN DE 
LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR PERSONALMENTE y a la brevedad posible. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-035/2009-III. 
ACTOR: ORMAC CONTADORES Y SERVICIOS INMOBILIARIOS S.A. DE 
C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA. 
ACUERDO: Visto que ha transcurrido el termino concedido al actor a efecto de 
que manifestara lo que  a su interés convenga respecto del cumplimiento por 
parte de la autoridad sin haber hecho manifestación alguno  se le tiene 
precluído su derecho, decretándose el ARCHIVO DEFINITIVO, por ser un 
asunto total y definitivamente concluido. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-041/2009-III. 
ACTOR: BALTAZAR GAONA SÁNCHEZ. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN  Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene por precluído su derecho de realizar manifestaciones 
respecto de la ampliación de demanda al tercero interesado H. 
AYUNTAMIENTO DE TARIMBARO, MICHOACÁN. Se señalan las 12:00 hora 
del día 28 veintiocho de octubre a efecto de que tenga verificativo la audiencia 
de  desahogo de pruebas y alegatos. 
 
 
 

Publicada el día 16 dieciséis de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 16 DIECISEIS DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-272/2009-III. 
ACTOR: JAVIER DE HOYOS CEPEDA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LÁZARO, CÁRDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a RICARDO BALTAZAR VILLA Y JOSE LUIS TORRES 
CAUSOR, apoderado legal de JAVIER DE HOYOS CEPEDA, presentando 
demanda frente al Ayuntamiento de Lázaro Cárdenas, consecuentemente y 
previo a admitir, se manda requerir a efecto de que comparezca a aclarar y 
completar su demanda.  
 
2.- EXPEDIENTE: 254/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: EFRAIN BARRERA MEDRANO, en cuanto DIRECTOR DE 
SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL ESTADO, contesta la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, se le tiene oponiendo 
casuales de improcedencia y sobreseimiento, por otra parte se le tiene 
señalando como tercero interesado a la SECRETARIA DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO, misma que se ordeno emplazar, finalmente 
se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO:  JUVENAL MENDEZ JACOBO, en cuanto POLICIA 
ESTATAL PREVENTIVO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 
PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL ESTADO, contesta la demanda instaurada en 
contra de la autoridad que representa, se le tiene oponiendo casuales de 
improcedencia y sobreseimiento, por otra parte se le tiene señalando como 
tercero interesado a la SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN 
DEL ESTADO, misma que se ordeno emplazar, finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando 
únicamente a las personas que se indica. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-251/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADOR GENERAL  DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a los licenciados ESMERALDA ALEJANDRINA 
QUEZADA RUIZ Y MARVIN GONZÁLEZ MARIN, en cuanto apoderados 
jurídicos del Procurador de Justicia, contestando a la demanda interpuesta en 
su contra, por otra parte se les tiene por objetando en cuanto su alcance y 
valor probatorio las pruebas documentales exhibidas por la parte actora, ahora 
bien y por lo que refiere a la contestación que pretenden realizar en nombre y 
representación de la Visitadora General de la Procuraduría del Estado, se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

requiere a efecto de que comparezcan a exhibir el original o copia certificada 
del poder notarial con el que comparecen a juicio. 
 
 

Publicada el día 20 veinte de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 20 VEINTE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-107/2008-III. 
ACTOR: ANTONIO RODILES DUARTE. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA MENDOZA TORRES, solicitando copias 
certificadas por lo que se ordena la expedirle copias certificadas, sin el pago 
de los derechos fiscales correspondiente. 
 
 
2.-EXPEDIENTE: JA-233/2009-III. 
ACTOR: RODOLFO SANTOS ARIAS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHILCHOTA MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Toda vez que mediante proveído de fecha 25 de agosto se 
procedió a desechar la demanda, consecuentemente y toda vez que el 
proveído no fue recurrido, el mismo se encuentra firme, archívese el presente 
juicio como asunto totalmente concluido.  
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-011/2009-III. 
ACTOR: YORKI JESUS SÁNCHEZ DOMINGUEZ. 
DEMANDADO: PRUCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO Y 
OTRA. 
ACUERDO: En virtud de que la parte actora no realizó las manifestaciones 
correspondientes al cumplimiento de la sentencia, en consecuencias se 
ordena hacer la devolución a la partes de las documentales ofrecidas, previa 
copia cotejada por esta autoridad.  
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-182/2009-III. 
ACTOR: VICENTE MORA CALDERÓN. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se le tiene por precluído su derecho de realizar sus 
manifestaciones respectivas al tercero interesado AYUNTAMIENTO DE 
PATZCUARO, MICHOACÁN. Se señalan las 12:00 horas del día 3 de 
noviembre del año en curso, a efecto de que tenga verificativo la audiencia de 
de desahogo de las pruebas y alegatos. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA.R.-041/2009-III. 
RECURRENTE: DIEGO SAUCEDO CAMPUZANO. 
ACUERDO: Se le tiene al recurrente DIEGO SAUCEDO CAMPUZANO, 
interponiendo recurso de reconsideración, por medio del cual decreta el 
sobreseimiento, recurso que por encontrase ajustado a derecho se admite en 
la vía y términos propuestos, se le manda dar vista a la autoridad demandada 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

y tercero interesado a efecto de que comparezcan a manifestar lo que a sus 
intereses convenga. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFONSO ESPINOSA RÚIZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE 
OCAMPO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la segunda ponencia, donde 
solicita copias de constancias, en consecuencia envíese copia certificada de 
las constancias que solicita en la inteligencia de que una vez que se tenga el 
domicilio señalado para oír y recibir notificaciones de las demás partes, se 
enviara dicha información. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-236/2009-III. 
ACTOR: JOSE JESÚS CALDERON MORALES Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO Y OTRA. 
ACUERDO: Como se advierte que la parte actora ofreció la documental y toda 
vez que este tribunal considera dichas constancias necesarias se requiere a la 
autoridad demandada a efecto de que remita a esta ponencia, copias 
certificadas de la resolución de fecha 14 de diciembre de 2007, en virtud de lo 
anterior se difiere la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-218/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR. 
DEMANDADO: SUMA. 
ACUERDO: VISTOS para resolver el incidente de acumulación de autos 
promovido por las autoridades demandadas, en el expediente número JA-
218/2009-III. RESUELVE: PRIMERO.- Resulto infundado el incidente de 
acumulación de autos, promovido por las autoridades demandadas. 
SEGUNDO.- En consecuencia, no procede acumular los juicios administrativos 
números JA-218/2009-III y JA-080/2009. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-305/09-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNANDEZ GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: Se da cuenta con el oficio que remite el Director General de 
Servicios Periciales, por medio del cual da respuesta, la suscrita queda 
enterada de su contenido, mandado girar oficio al Directo de la Junta de 
Caminos del Estado a efecto de que se sirva proporcionar perito con 
conocimientos en cotización de materiales de pavimentación asfáltica. 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-275/2009-III. 
ACTOR: JOSE LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE LUIS HUERTA FUENTES, por propio derecho, 
presentando demanda en contra del SECRETARIO DE DESARROLLO 
URBANO Y MEDIO AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y RAUL 
LINARES BUCIO, EMPLEADO DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO 
URBANO Y MEDIO AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
consecuentemente y previo a admitir la presente demanda, se requiere a 
efecto de comparezca a completar la demanda. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

11.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA AUTORIDAD. 
ACUERDO: Se tiene a EFRAIN BARRERA MEDRANO, en cuanto Director de 
Seguridad Pública del Estado, solicitando se señala nueva fecha para el 
desahogo de la prueba testimonial, a cargo de los testigos VICTOR MANUEL 
SILVA ESTRADA, SALVADOR MERIDA MOLINERO Y CANDELARIA 
HERNANDEZ ALEGRE, se señalan las 11:00 once horas del día 3 de 
noviembre del año en curso. 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a PEDRO ELORZA GULART, por realizando la 
aclaración respecto del nombre de uno de los atestes ofrecidos en la prueba 
testimonial, cuando lo correcto es SALVADOR MARQUEZ ALVARADO, 
consecuentemente se manda girar atento exhorto al Juez de Primera Instancia 
de la Piedad, Michoacán, a efecto de que proceda a desahogar dicha prueba 
testimonial. 
    

Publicada el día 21 veintiuno de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 21 VEINTIUNO DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
 
 1.- EXPEDIENTE: JA-185/2009-III. 
ACTOR: LEONARDO ELIAS SOLÍS PORTUGAL. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de pruebas y alegatos se 
mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a efecto de emitir 
la sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
 
  
    

Publicada el día 22 veintidós de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 22 VEINTIDÓS DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
 
 1.- EXPEDIENTE: JA-302/2008-III. 
ACTOR: ROCIO DEL RIO OCHOA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos mediante el cual manifiesta que la parte actora interpuso 
demanda de amparo directo, la suscrita magistrada queda enterada de su 
contenido, mandando enviar dicho expediente al área de amparo.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-224/2009-III. 
ACTOR: ROBERTO GUTIERREZ RAMÍREZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE PATZCUARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia correspondiente. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JESÚS ALBERTO LEMUS AGUIRRE, 
solicitando copias certificadas, por lo que se autoriza la expedición de dichas 
copias. 
  
    

Publicada el día 23 veintitrés de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 23 VEINTITRES DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
SE CERTIFICA QUE EN ESTA FECHA NO SE EMITIÓ ACUERDO ALGUNO 
 
 
 
 

 Publicada el día 24 veinticuatro de octubre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 26 VEINTISEIS DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-215/2009-III. 
ACTOR: VERONICA VILLALOBOS RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: Se tiene a EMILIANO MARTINEZ CORONEL, autorizando a 
José Juan Ciro Martínez, para recibir notificaciones, por otra parte solicita se le 
sean expedidas copias simples de las constancias que obran en autos. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL, 
dando contestación a la ampliación de la demanda instaura en contra del 
Presidente y Síndico Municipal del H. Ayuntamiento de Morelia, se le tiene 
haciendo valer sus correspondientes causales de improcedencia y 
sobreseimiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a ALEJANDRO VILLAFUERTE 
ARREOLA, en cuanto Director de Inspección y Vigilancia del H. Ayuntamiento 
de Morelia, dando contestación a la ampliación de la demanda instaura en 
contra del Presidente y Síndico Municipal del H. Ayuntamiento de Morelia, se 
le tiene haciendo valer sus correspondientes causales de improcedencia y 
sobreseimiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a ROGELIO RANGEL GALVAN, en 
cuanto  Inspector  adscrito a la Dirección de Inspección y Vigilancia del H. 
Ayuntamiento de Morelia, dando contestación a la ampliación de la demanda 
instaura en contra del Presidente y Síndico Municipal del H. Ayuntamiento de 
Morelia, se le tiene haciendo valer sus correspondientes causales de 
improcedencia y sobreseimiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a ROBERTO FLORES SANCHEZ, en 
cuanto  Inspector  adscrito a la Dirección de Inspección y Vigilancia del H. 
Ayuntamiento de Morelia, dando contestación a la ampliación de la demanda 
instaura en contra del Presidente y Síndico Municipal del H. Ayuntamiento de 
Morelia, se le tiene haciendo valer sus correspondientes causales de 
improcedencia y sobreseimiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a JAVIER VALDESPINO GARCÍA, en 
cuanto Secretario del H. Ayuntamiento de Morelia, dando contestación a la 
ampliación de la demanda instaura en contra del Presidente y Síndico 
Municipal del H. Ayuntamiento de Morelia, se le tiene haciendo valer sus 
correspondientes causales de improcedencia y sobreseimiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo a EFRAIN CHRISTIAN VELAZQUEZ 
DÍAZ, en cuanto Jefe del Departamento de Tramite y Control del H. 
Ayuntamiento, dando contestación a la ampliación de la demanda instaura en 
contra del Presidente y Síndico Municipal del H. Ayuntamiento de Morelia, se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

le tiene haciendo valer sus correspondientes causales de improcedencia y 
sobreseimiento. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-137/2009-III. 
ACTOR: MARIA DE LOS ANGELES ARACELI CARRILLO HERNÁNDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: Se tiene a JESUS MARÍA DODDOLI MURGUIA, en cuanto 
PRESIDENTEA MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN, contestando la 
demanda instaurada en contra de la autoridad demandada,  se le tiene 
ofreciendo las pruebas, las que serán tomadas en consideración llegado el 
momento procesal oportuno, finalmente se le tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que 
se indica. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-284/2009-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a IVAN DUARTE GARCÍA, por propio derecho 
presentando demanda frente al AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN, DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y AGENTE DE TRANSITO ULISES CARMONA 
PEREZ, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas. Por lo que respecta a 
la solicitud de suspensión, PROCEDE CONCEDER LA SUSPENSIÓN 
SOLICITADA, a efecto de que sea devuelta la tarjeta de circulación, por otra 
parte se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOZA RÚIZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a la licenciada GUADALUPE SUAREZ 
JUAREZ, en cuanto notario público número setenta y uno, en su carácter de 
tercera interesada realizando manifestaciones respecto de la demanda 
instaurada en autos. Así como haciendo valer sus relativas causales de 
improcedencia y sobreseimiento, por otra parte se le tiene por objetando en 
cuanto a su alcance y valor probatorio las pruebas exhibidas por la parte 
actora, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones y 
autorizando únicamente a la persona que se indica.     
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo al licenciado LEONARDO SERVÍN 
MALDONADO, en cuanto notario público número setenta y tres, en su carácter 
de tercera interesada realizando manifestaciones respecto de la demanda 
instaurada en autos. Así como haciendo valer sus relativas causales de 
improcedencia y sobreseimiento, por otra parte se le tiene por objetando en 
cuanto a su alcance y valor probatorio las pruebas exhibidas por la parte 
actora, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones y 
autorizando únicamente a las personas que se indica.     
 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene en tiempo al licenciado LIBERO MADRIGAL 
FLORES, en su carácter de Titular de la Consejería Jurídica del Poder 
Ejecutivo del Estado, dando contestación a la demanda instaurada en contra 
del GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO MICHOACÁN, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

SECRETARIO DE GOBIERNO, DIRECTOR DEL ARCHIVO GENERAL DE 
NOTARIAS Y EL DIRECTOR DEL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO, 
haciendo valer sus relativas causales de improcedencia y sobreseimiento, por 
otra parte se le tiene por objetando en cuanto a su alcance y valor probatorio 
las pruebas exhibidas por la parte actora, finalmente se le tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones y autorizando únicamente a las personas 
que se indica. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-275/2009-III. 
ACTOR: JOSE LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos hace del conocimiento que fueron turnados a las ponencias primera 
y segunda diversos juicios administrativos, contra actos del Secretario de 
Desarrollo Urbano y Medio Ambiente, la suscrita magistrada queda enterada 
de su contenido. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-260/2009-III. 
ACTOR: IGNACIO GUTIÉRREZ NAVARRO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LOS REYES, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio presentado ante la Oficialía de Partes 
de este Tribunal mediante el cual se tiene al Presidente del Tribunal de 
Conciliación y Arbitraje remitiendo el auto original de fecha 17 de junio, ahora 
bien y;  V I S T O S.- Para resolver sobre la admisión o desechamiento del 
Juicio Administrativo número 260/2009-III que promueve IGNACIO 
GUITIÉRREZ NAVARRO, por propio derecho, en contra del H. 
AYUNTAMIENTO DE LOS REYES, MICHOACÁN. R E S U E L V E: 
PRIMERO: Se acepta la competencia de este Tribunal para dirimir el presente 
asunto. SEGUNDO: Conforme al contenido de esta resolución, no se admite a 
trámite la demanda interpuesta, por encontrarse en el supuesto de una causa 
notoria de improcedencia. 
 
6.-EXPEDIENTE: JA-278/2009-III. 
ACTOR: MANUEL ALFONSO GUTIERREZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO  Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a MANUEL ALFONSO GUTIERREZ, por su propio 
derecho presentando demanda frente al SECRETARIO DE DESARROLLO 
URBANO Y MEDIO AMBIENTE DE MORELIA, demanda que se admite en la 
vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a la autoridad demandada, 
finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNIÓN REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD. 
 ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Segundo de Primera 
Instancia en Materia Civil, de la Piedad, por medio del cual hace del 
conocimiento de que se ha servido señalar las 10:00 diez horas del día 5 de 
noviembre a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba 
testimonial. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

8.- EXPEDIENTE: JA-62/2009-III. 
ACTOR: EDGAR SALOMON ACOSTA RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Subadministrador de la 
Administración Local de Servicios al Contribuyente de Morelia, manifestando 
que existe imposibilidad para emitir la información requerida, así mismo se da 
cuenta con el escrito ingresado mediante el cual Ma. de los Ángeles Villela 
Hurtado, en cuanto tercera interesada, se desiste de la prueba relacionada a 
que se solicitara informes a la oficina recaudadora local,  ante dichas 
manifestaciones, y previo a tenerle por desistida se comisiona al actuario a 
que levante la ratificación del escrito de cuenta.  
 
9.- EXPEDIENTE: JA-251/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a GILBERTO LARA AGUILAR, solicitando se le 
reconozca la personalidad con la que comparece en cuanto apoderado jurídico 
de la autoridad codemandada PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN, por lo que se le tiene reconocida dicha 
personería, por lo que refiere a su petición de girar oficio  a la segunda 
ponencia, dígase que se este a lo acordado  en proveído de fecha 16 de 
octubre así mismo se autoriza la devolución de la copia del poder general para 
pleitos y cobranzas con el que acreditaron el carácter de apoderados jurídicos. 
 
 
 
 
    

Publicada el día 27 veintisiete de octubre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 27 VEINTISIETE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ, solicitando 
copias certificadas del escrito de demanda y del auto que concede la 
suspensión por lo que se autoriza la expedición de dichas copias. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R-36/2009-III. 
RECURRENTE: HECTOR MANZO SILVA Y OTRO. 
ACUERDO: Se mandan poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a 
efecto de que emita la resolución que conforme a derecho proceda. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-227/2009-III. 
ACTOR: ISMAEL NIEVES AVILA. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD DEL ESTADO Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Toda vez que no se admitió a trámite la demanda promovida por 
ISMAEL NIEVES AVILA, consecuentemente y al no ser recurrido dicho 
proveído el mismo se encuentra firme, finalmente archívese el presente juicio 
por tratarse de un asunto totalmente concluido. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-242/2009-III. 
ACTOR: LUIS TORRES DELGADO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE JOSÉ SIXTO VERDUZCO 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Toda vez que no se admitió a trámite la demanda promovida por 
LUIS TORRES DELGADO, consecuentemente y al no ser recurrido dicho 
proveído el mismo se encuentra firme, finalmente archívese el presente juicio 
por tratarse de un asunto totalmente concluido. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-42/2009-III. JA-217/2009-II. 
RECURRENTE: EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a EMILIANO MARTINEZ CORONEL, en 
cuanto apoderado jurídico del H. Ayuntamiento de Morelia, interponiendo 
recurso de reconsideración, mismo que se admite en la vía y términos 
propuestos, se manda dar vista a la parte actora y demás autoridades 
codemandadas a efecto de que manifiesten lo que a sus intereses convenga. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-50/2009-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CÁRDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se le tiene por precluído su derecho de realizar manifestaciones 
respecto del incidente de falta de personalidad al tercero interesado 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN, por otra parte señalan las 12:00 
doce horas del día nueve de noviembre a efecto de que tenga verificativo la 
audiencia de desahogo de pruebas y alegatos. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLÍS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 11:00 once y 12:00 doce horas del cinco de 
noviembre a efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos dentro de los incidentes de falta de personalidad. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-281/2009-III. 
ACTOR: JUAN JOSÉ OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUAN JOSÉ OCAMPO ZIZUMBO, presenta demanda 
frente al CONTRALOR MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
DIRECTOR DE NORMATIVIDAD Y PROCEDIBILIDAD DE LA CONTRALORÍA 
Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE NORMATIVIDAD Y PROCEDIBILIDAD, 
demanda que se admite en la vía  y términos propuestos, ordenándose 
emplazar a las autoridad demandadas, ahora bien considerando que el actor 
señalo como tercero al AYUNTAMIENTO DE MORELIA, se ordena emplazar a 
efecto de que comparezca a apersonarse en el presente juicio. Por lo que 
respecta a la suspensión solicitada, se CONCEDE LA SUSPENSIÓN, para 
que las cosas se mantengan en el estado en que se encuentran. Finalmente 
se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
    

Publicada el día 28 veintiocho de octubre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 28 VEINTIOCHO DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-272/2009-III. 
ACTOR: JAVIER DE HOYOS CEPEDA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LÁZARO, CARDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a RICARDO BALTAZAR VILLA Y JOSE LUIS TORRES 
CAUSOR, en cuanto apoderados legales de Javier de Hoyos Cepeda, quienes 
pretenden cumplir con el requerimiento, por lo que previo a admitir se requiere, 
a efecto de que comparezca a aclarar el cumplimiento por tanto deberá 
señalar en cual de la acciones encarmarca su pretensión.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ, autorizando 
para recibir notificaciones personales e imponerse de documentos y autos a 
OCTAVIO APARICIO MELCHOR, y a HELODIO BEJAR MONTELONGO Y 
LESLIE ANAID GUZMAN VARGAS, quienes no acreditan ser licenciados de 
derecho.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-056/2009-III. 
ACTOR: TERESA DUARTE DUARTE. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SAN LUCAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 10 diez de noviembre del 
2009 dos mil nueve, a efecto de que tenga verificativo la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORÍA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE 
LOS DERECHOS HUMANOS DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: SERGIO GARCÍA LARA, en cuanto DIRECTOR DE 
RESPONSABILIDADES Y SITUACIÓN PATRIMONIAL DE LA COORDINACIÓ 
DE CONTRALORÍA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, aclara que el informe 
corresponden efectivamente a Alicia Vaca Mendilola, por lo que se le tiene 
rindiendo  el informe solicitado. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-251/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: ESMERALDA ALEJANDRINA QUEZADA RUIZ Y MARVIN 
GONZÁLEZ MARÍN, cumple con el requerimiento, por lo que se les tiene 
contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que representan, 
se le tiene objetando los documentos, finalmente se tiene a la autoridad 
demanda señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

6.- EXPEDIENTE: JA-R-41/2009-III. 
RECURRENTE: DIEGO  SAUCEDO CAMPUZANO. 
ACUERDO: MA. TERESA HUERTA RUÍZ, evacuando la vista respecto del 
recurso de reconsideración, manifestaciones que se mandan agregar. 
 
  7.- EXPEDIENTE: JA-041/2009-III. 
ACTOR: BALTAZAR GAONA SÁNCHEZ. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIROR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-311/2008-III. 
ACTOR: TECNOSISTEMAS DE EVALUACIÓN VEHICUALAR, S.A C .V. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
 
    

Publicada el día 29 veintinueve de octubre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 29 VEINTINUEVE DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-R-002/2009-III. 
ACTOR: CARLOS FERNANDO AGUILAR BELTRÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias 
de amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido y se ordena 
agregar dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
2.-  EXPEDIENTE: JA-287/2009-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Comparece RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ, presenta demanda 
frente a: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE MORELIA, DIRECTOR DE INGRESOS,  y otras, 
demanda que se admite en la vía y términos propuestos, ordenándose 
emplazar a las autoridades demandadas, se concede la suspensión solicitada, 
para que las cosas se mantengan en el estado que se encuentran, finalmente 
se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-209/2009-III. 
ACTOR: FRIGORÍFICO Y RASTRO DE MORELIA. 
DEMANDADO: PROCURADURIA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 11 once de noviembre 
del año en curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la 
audiencia de desahogo de pruebas y alegatos. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROSIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite del Juez Tercero de Zamora, 
por medio del cual hace del conocimiento que se ha servido señalar las 15:00 
quince horas del día 12 de noviembre  para el desahogo de la prueba de 
inspección ocular.   
 
5.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez Segundo de lo Civil 
de Zitácuaro, al que acompaña al exhorto sin diligenciar, al no haber sido 
posible notificar a CARLOS FELIZ LÓPEZ MACIEL, en virtud de lo anterior se 
requiere a la parte actora a efecto de que señale el domicilio correcto del tercer 
interesado. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

6.- EXPEDIENTE: JA-236/2009-III. 
ACTOR: JOSE JESÚS CALDERON MORALES Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORIA DEL ESTADO  Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES, en cuanto 
Coordinadora de Contraloría del Estado, dando cumplimiento al requerimiento, 
para lo cual se le tiene adjuntando la resolución definitiva dictada dentro del 
Procedimiento Administrativo número SNRSP-PAR-185/2007. 
 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a SERGIO GARCÍA LARA, en cuanto Director de 
Responsabilidades y Situación Patrimonial de la Coordinación de Contraloría 
del Estado, dando cumplimiento al requerimiento, para lo cual se le tiene 
adjuntando la resolución definitiva dictada dentro del Procedimiento 
Administrativo número SNRSP-PAR-185/2007. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-179/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Tercero de lo Civil de 
Primera Instancia de Zamora, Michoacán, por medio del cual hace del 
conocimiento que se ha servido señalar las 10:30 del día 11 de noviembre a 
efecto de que sea desahogada la prueba de ratificación de contenido y firma. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-194/2009-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES, 
evacuando la vista ordenada, respecto del cumplimiento de la resolución, 
señalando que a efecto de dar cumplimiento a dicha ejecutoria dejo sin efecto 
las resoluciones, ordenando dictar una nueva resolución dentro del 
Procedimiento Administrativo de Responsabilidades número CTA-146/2007, 
por lo que se requiere a la autoridad demandada a efecto de que una vez que 
emita la resolución se sirva informar a este Tribunal.  
   
    

Publicada el día 30 treinta de octubre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 30 TREINTA DE 
OCTUBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-017/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO CANO AMEZCUA. 
DEMANDADO: TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y 
considerando que la resolución de sala no ha sido impugnada, por lo tanto 
este Tribunal, de oficio, declara ejecutoriada la sentencia de fecha 27 de 
agosto de 2009, en otro orden de ideas, se requiere a la autoridad 
demandada, a efecto de que informe respecto del cumplimiento a la ejecutoria. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ, promoviendo 
Queja por supuesta violación a la suspensión concedida en autos, misma que 
se admite por lo que se manda requerir a las autoridades demandadas a 
efecto de que comparezcan a rendir informe sobre los hechos que se le 
imputan. Por otra parte dígasele al quejoso que no ha lugar a admitir las 
pruebas testimoniales que ofrece, en virtud de que en la queja no se establece 
periodo alguno de instrucción para el desahogo de pruebas.  
 
OTRO ACUERDO: Comparece JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ, a 
ampliar su demanda, misma que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose notificar a las autoridades demandadas y tercero interesado, a 
efecto que comparezcan a dar contestación a la ampliación de demanda.   
 
  
    

Publicada el día 3 tres de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	01-10-09
	02-10-09
	05-10-09
	06-10-09
	07-10-09
	08-10-09
	09-10-09
	13-10-09
	14-10-09
	15-10-09
	16-10-09
	20-10-09
	21-10-09
	22-10-09
	23-10-09
	26-10-09
	27-10-09
	28-10-09
	29-10-09
	30-10-09



